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VÅRPROGRAM 2026 

 
Onsdag 
25 mars 
19.00-21.30 

 
ÅRSSTÄMMA 
med föredrag 

 

BÄVERN – MYTOMSPUNNEN GNAGARE  
Bävern är vanlig vid Nackas sjöar, vattendrag och våtmarker, men så har det inte alltid varit. Intensiv 

jakt efter bäverns skinn, kött och bävergäll resulterade i utrotning, i Sverige dödades den sista bävern 

1871 i Jämtland. På 1920-talet påbörjades försök med återinplantering av bäver från Norge, vilket blev 

ett lyckat artprojekt och idag bedöms bävern som ”livskraftig”. I Nacka har bävern ökat i antal till cirka 

150 bävrar. Bävern är en nyckelart och ekosystemingenjör som är expert på att anlägga artrika 

våtmarker. Kan vi bli bättre på att samexistera även i tätortsnära natur?  

Sus Andersson, vetenskapsjournalist, visar bilder och berättar om hur kunskapen om och synen på 

bävern förändrats genom århundradena. Föredraget samarrangeras med Naturskyddsföreningen i 

Nacka. 
 

ÅRSSTÄMMA 
Efter föredraget hålls årsstämma, till vilket detta är en kallelse.  

Vi bjuder på frukt, te/kaffe.  

 

Plats: Boo-salen i fd Boo Kommunalhus, Kommunalvägen 2 bv – ingång från långsidan mot 

Värmdövägen. Buss till hållplats Telegramvägen.  

Upplysningar: Kerstin Lundén 070-47 00160, kerstin.lunden.natur@gmail.com 

 

Styrelsen behöver nya ledamöter, vi behöver dig som är intresserad av att arbeta med natur- och 

miljöfrågor. Hör av dig till oss, så berättar vi mera! 

 

 
Tisdag 14 april 

19.00-21.00 

KOM I GÅNG MED ATT RAPPORTERA I ARTPORTALEN       OBS! Föranmälan 
Att fler av oss rapporterar arter vi ser i naturen till Artportalen är viktigt, det gäller både de sällsynta, 

hotade och vanligare arterna. Genom rapporteringen bidrar vi till kunskap om arternas utbredning och 

deras förändringar över tid. Det ger forskare, myndigheter och naturvårdare värdefulla uppgifter om 

utvecklingen av den biologiska mångfalden. Inventerare och planerare refererar också till fynd inlagda 

i Artportalen, vilket vi återkommande ser i Nacka kommuns planering. Själva rapporteringen har 

genom åren förenklats så att den kan genomföras direkt i fält i mobiltelefonen, vilket underlättar. Så ta 

chansen att lära dig rapportera!  

Ronny Fors, Naturskyddsföreningen i Nacka, leder kvällens övningar.  

 

Plats: Studiefrämjandet i Finntorps centrum, Finntorpsvägen 3 C, busshållplats Finntorp. 

Upplysningar: Anna Henriksson, 070-931 6651, sparvstigen1@gmail.com, Boo Miljö- och 

Naturvänner, eller Ronny Fors 073-802 4543. Föranmälan senast 7 april till Anna Henriksson. 

Max 15 deltagare. Samarrangeras med Naturskyddsföreningen i Nacka. Ingen avgift. Medlemskap 

2026 i någon av föreningarna krävs. 

 

 

Lördag 25 april 

11.30-14.00 

 

 

 

 

 

 

 

FRÖ- OCH PLANTBYTARDAG       OBS! Ingen försäljning, enbart byten 
Vi möts för en frö- och plantbytardag hos Ormingekolonisterna i Rensättra naturreservat. De plantor 

och frön som erbjuds ska komma från växter som är ekologiskt odlade och utan bekämpningsmedel. 

Fördelarna med att byta växter är flera – ingen plantkostnad, mindre transporter, inga kemiska 

bekämpningsmedel eller konstgödning. Det ger oss också möjlighet att bevara och sprida äldre 

trädgårdsväxter. Risken för spridning av invasiva växter och djur, som den senaste införda invasiva 

Lövplattmasken, Obama nungara, (första fynd i Sverige hösten 2024), minskas också. 

Anna Bentzer Plantholt, Boo Miljö- och Naturvänner, och Göran Rosengren, Orminge-

kolonisterna, håller i aktiviteten. Utöver frön och plantor, ta med matsäck. 

Samling kl 11.30 vid Ormingekolonisternas entré vid Källängsvägen 7.                                       Forts. 
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Forts.  

FRÖ- OCH 

PLANTBYTARDAG 

 

 

Buss 414, 421, 422 från Orminge Centrum/Slussen till hållplats Förmansvägen, därifrån promenad 

cirka 10 min. Möjlighet till parkering finns vid Förskolan Lusthuset Källängsvägen 1. Från entrén går 

vi ner till koloniområdets vindskydd där vi byter växter och frön, diskuterar odling och intar vår 

matsäck. 

Upplysningar: Göran Rosengren 073-667 5074, ormingekolonisterna@hotmail.com, 
Anna Bentzer Plantholt, tel 073-936 7486. Samarrangeras med Ormingekolonisterna. 

 

 

Lördag 9 maj 

10.00-12.00 

HÅVNING I BAGARSJÖN – Familjeaktivitet 
Familjeaktivitet för barn och föräldrar tillsammans med Katarina Deneberg, biologilärare. 

Vi håvar i strandkanten och ser vad vi kan hitta. Sorterar våra fynd och tittar på vad det kan vara för 

djur, kanske trollsländelarver, fiskyngel, vattenlevande skalbaggar, musslor eller snäckor. Flytväst kan 

behövas! Ta med gummistövlar, egen håv (vi har också några håvar att låna ut), kikare om du har, och 

matsäck. 

 

Samling och avslut vid Bagarsjöns badplats nedanför Bagarsjöns förskola, Liljekonvaljens väg 2. 

Buss 414 och 442 till hållplats Sjöstugan och promenad cirka 15 min.  

Upplysningar: Katarina Deneberg, k.deneber9g@gmail.com och Anna Bentzer Plantholt,  

tel 073-936 7486.  Arrangeras med Badsjöföreningen Karparna, som samtidigt vårstädar badplatsen. 

 

 

Söndag 10 maj 

07.15-11.15 

 

FÅGELMORGON I VELAMSUNDS NATURRESERVAT – Naturvandring  
Vandringen börjar i gårdsområdet och följer vattenmiljöerna från Insjön upp till Velamsundsviken 

längs Natura 2000-området. Vi rör oss sedan över gärdena fram till Rudsjön, där ett nytt fågeltorn med 

plattform för fågelskådning byggts. Någonstans på vägen stannar vi till och intar vår matsäck. Håkan 

Steen från Värmdö Fågelklubb är vår mycket uppskattade guide. Förra året lyckades vi identifiera ett 

50-tal olika fågelarter på vår vandring. Ta med kikare och matsäck. Stövlar/kängor kan behövas.  

 

Samling kl 7.15 vid parkeringen i Velamsunds gårdsområde, där vi också avslutar vandringen. Tiden 

är anpassad till buss 422 som går från Slussen kl 6.16, med beräknad ankomst till hållplats Kihls gård 

kl 06.48. Därifrån är det ca 20 min promenad. För samåkning med bil, kontakta Maria Sandow. 

Upplysningar: Håkan Steen 070-239 5582, Maria Sandow, Boo Miljö- och Naturvänner,  

070-794 8718, mariasandow@icloud.com 

 

 

Lördag 30 maj 

10.30-14.00 

”BAGGENS PÄRLA” – VÅRUTFLYKT TILL BERGHOLMEN   OBS! Föranmälan 
Ta chansen att följa med ut till denna fridfulla lilla holme, ”Baggens pärla”, som ligger i Baggens-

fjärden mittemot Gustavsviks gård på Boosidan. Ön är bara cirka 4 hektar stor men rymmer en 

omväxlande skärgårdsnatur med klippor och gamla martallar, ängslyckor och bördig mark med lövträd 

och rester av ett gammalt trädgårdsodlingslandskap. ”Lillön” är känd som häckningsplats för sjöfågel, 

men tyvärr har antalet häckningar minskat kraftigt. I stort sett hela Bergholmen har klassats som högt 

naturvärde i Nacka kommuns inventering med värden kopplade till äldre tallskog, ädellövträd, 

klippstränder och landhöjningsmiljöer. 

Bergholmen var obebodd till 1850-talet, då ett litet fiskartorp byggdes. En ladugård vittnade om 

djurhållning. Senare uppförde 1868 byggmästare C A Eriksson tidstypiska sommarvillor med 

snickarglädje och verandor. Gustavsbergsbolagets ångbåtar trafikerade öns båda bryggor fram till 

1947. Idag finns fem privatägda fastigheter på ön med bland andra Röda villan, Vita villan och Gula 

villan, övrig mark på ön ägs av Nacka kommun. Bergholmens bebyggelse är reglerad genom den nya 

Detaljplan för Mjölkudden – Gustavsviks gård med Bergholmen och ön ingår som ett av utrednings-

områdena för 30% skyddad naturmark i Nacka kommun. Se bilaga. Leder oss på utflykten gör  

Birgitta Åkerman, fritidsboende på Bergholmen, och Ronny Fors, Naturskyddsföreningen i 

Nacka. Ta med matsäck, kikare och lupp om du har.  

 

Samling vid Gustavsviks ångbåtsbrygga nedanför Gustavsviks gård för transport tur och retur med båt 

över till Bergholmens norra sida, en färd på drygt 300 meter. Parkering finns vid Dalvägen cirka 500 

meter från bryggan. Buss 418 från Orminge C till hållplats Gustavsvik och promenad ca 10 min. 

 

Upplysningar och föranmälan senast fredag 22/5 till Eva Kempe-Forsberg, Boo Miljö- och 

Naturvänner, 070-544 7017, eva@oil.se  Max 16 deltagare. Samarrangeras med Naturskydds-

föreningen i Nacka. Medlemskap 2026 i någon av föreningarna krävs. 
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Tisdag 9 juni 

18.30-20.30 

HÖGA NATURVÄRDEN I BAGGENSSTÄKETS KULTURRESERVAT  
Nackas första kulturreservat omfattar markområdet norr om det smala Baggensstäket inklusive delar  

av vattenområdet. Det rymmer en lång historia som medeltida farled för sjöfarten från Östersjön till 

Mälardalen och senare som ett av inloppen till Stockholm stad. Baggensstäket har varit strategiskt 

viktigt ur försvarssynpunkt och här har utkämpats många strider, mest känd är platsen för Slaget vid 

Stäket år1719. Då för drygt 300 år sedan var reservatsområdet ett öppet betat landskap med bergknallar 

på vilka försvarsskansar byggdes. Idag är området mestadels trädbevuxet, på bergknallarna växer 

flerhundraåriga tallar och i sydsluttningen vid Saltstigen har boken etablerat sig. I det låga partiet finns 

rester av en jordskans med krutförråd och fragment av en artrik trädgårdsanläggning från 1800-talet.  

Vi kommer i vandringen att koncentrera oss på reservatets varierade och höga naturvärden och även  

ge utrymme för diskussion om frågor som rör reservatets skötsel och utveckling.  

Ronny Fors, Naturskyddsföreningen i Nacka, guidar. Ta med matsäck, kikare och lupp om du har.  

 

Plats: Parkeringen vid Gammeludden, Gammeluddsvägen 51, Saltsjö-Boo.  

Buss 414/442 till hållplats Ångbåtsvägen. Räkna med 20-30 min promenad. 

Upplysningar: John Henriksson, 073-803 8527, stompa74@hotmail.com, Ronny Fors 073-802 4543. 

Samarrangeras med Naturskyddsföreningen i Nacka.  

 

 

Lördag 22 augusti 

9.00-13.00 

SLÅTTER MED LIE VID BOO HEMBYGDSGÅRD       
Sedan några år tillbaka slår Boo Hembygdsförening sina gräsytor med lie i stället för att klippa dem 

som gräsmatta. Det främjar den biologiska mångfalden och redan efter ett par säsonger har vi kunnat 

notera en ökning av antalet blommande örter, vilket i sin tur gynnar ett rikare insektsliv. Morgonen 

börjar med slipning av liarna. Vi ger en kort introduktion i konsten att slå med lie till alla intresserade.  

Höet vålmas i stackar och blir sedan foder till får.  

Magnus Sjöstedt, Boo Hembygdsförening, leder aktiviteten. 

 

Slåtterlaget behöver föryngring! Alla är välkomna! Tag med arbetshandskar, räfsa och lie, om du 

har. Det finns liar att låna. Vi bjuder på slåtterfika till alla som deltar i slåttern. 

 

Samling kl 9 vid Boo Hembygdsgård, Nämdöstigen 4/Sjöängsvägen 1. Buss 471 från Orminge C, 

hållplats Nämdöstigen, eller ca 10 min promenad från Värmdövägen, hållplats Telegramvägen.  

Upplysningar: Magnus Sjöstedt, 070-899 6318 eller Maria Sandow, 070-794 8718, 

mariasandow@icloud.com   
Samarrangeras med Boo Hembygdsförening. 

 

 

 *********      Alla angivna sluttider i programmet är cirkatider.      *********  

 

 

 

 

 

 

För dig som inte redan har betalat medlemsavgiften! 
 

Medlem i Boo Miljö- och Naturvänner blir du genom att sätta in årsavgiften på  

plusgiro 98 98 83-4 eller bankgiro 825-2371. 

 

                   Enskilt medlemskap        100 kronor  

                   Familjemedlemskap        150 kronor  

 

Familjemedlemskap gäller för två vuxna som är skrivna på samma adress. Ange bägges namn vid 

inbetalningen. 

Barn och ungdomar under 18 år följer med gratis på våra aktiviteter i sällskap med vuxen med enskilt 

medlemskap eller familjemedlemskap. 

Upplysningar om föreningens verksamhet finns på vår hemsida www.boonatur.se  På hemsidan finns 

bland annat rapporter från våra tidigare aktiviteter, föreningens remissvar och skrivelser i aktuella 

ärenden.  

Boo Miljö- och Naturvänner är en opolitisk förening, som sedan starten 1982 arbetar lokalt med natur- 

och miljöfrågor i Boo i Nacka.  

 

 

http://www.boonatur.se/
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Bilaga: Naturområden i Boo som utreds för formellt skydd 

Information från Kommunstyrelsens beslut, 2024-12-16, Uppdrag att skydda mer natur. 

I uppdraget att skydda 30% natur i Nacka kommun ingår 14 utredningsområden i Boo för formellt skydd. 

Nedan finns förslagen till utredningsområden listade i prioritetsordning och med förslag till skyddsform att 

utreda i ett första skede. Om denna skyddsform inte visar sig vara lämplig kan andra skyddsformer utredas. 

Områden som ligger på kommunal mark och inte är detaljplanelagda har prioriterats högst. Vissa områden 

som av ekologerna bedöms som särskilt viktiga utifrån naturvärden, rekreation och funktion i ekologiska 

spridningssamband har sedan prioriterats upp. Utredningsområdena utgör tillsammans med befintlig skyddad 

natur drygt 30% av kommunens land- och sötvattensområden. 

 

 
 

 

https://handlingar.nacka.se/handlingar/Kommunstyrelsen//2024/2024-12-16/31_Skydda_mer_natur  

https://handlingar.nacka.se/handlingar/Kommunstyrelsen/2024/2024-12-16/31_Skydda_mer_natur

